АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 декабря 2020 г.

           №537

   Экз. №___
р.п. Тереньга
Об утверждении Положения о координационном Совете
по вопросам охраны прав и социальных гарантий детей
при Администрации муниципального образования
«Тереньгульский район» Ульяновской области
В целях наиболее полного и эффективного решения вопросов, связанных с охраной прав и социальных гарантий детей, Администрация муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области                                  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о координационном Совете по вопросам охраны прав и социальных гарантий детей при Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»

                          Г. А. Шерстнев
0554

	Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области
от 26.12.2020 №537

Положение о координационном Совете по вопросам охраны прав и социальных гарантий детей при Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области
1. Общие положения.
1.1. Координационный Совет по вопросам охраны прав и социальных гарантий детей (долее по тексту – координационный Совет) является коллегиальным совещательным органом, создаваемым для эффективного решения наиболее сложных вопросов, касающихся имущественных и неимущественных прав несовершеннолетних, вопросов опеки и попечительства и других вопросов, обеспечивающих соблюдение охраны прав и социальных гарантий детей.
1.2. Координационный Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, правовыми актами других федеральных органов государственной власти, законодательством Ульяновской области, нормативными правовыми актами муниципального образования «Тереньгульский район», настоящим Положением.
1.3. Состав координационного Совета утверждается постановлением Администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области. Совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Совета, работающих на общественных началах.
1.4. Председателем координационного Совета является Первый заместитель Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области. Председатель координационного Совета ведёт заседания Совета. В случае его отсутствия заседание ведёт заместитель председателя координационного Совета.
2. Права координационного Совета.
Координационный Совет в пределах своей компетенции имеет право:
2.1. Запрашивать документы, сведения, информацию от граждан, организаций, предприятий и учреждений по вопросам, касающимся охраны прав и социальных гарантий детей.
2.2. Приглашать на заседания руководителей организаций и ведомств, специалистов и экспертов по существу рассматриваемых вопросов.
2.3. Отложить рассмотрение заявления или вынести рекомендации по отказу заявителю в случае предоставления заявителем недостоверных сведений или сведений, нарушающих интересы несовершеннолетних.
2.4. Заслушивать информацию руководителей организаций и ведомств по вопросам, касающимся охраны прав и социальных гарантий детей.
3. Организация деятельности координационного Совета.
3.1. Заседания координационного Совета проводятся не реже 1 раза в квартал. В случае необходимости заседания могут проводиться чаще.
3.2. Заседания координационного Совета правомочны, если на них присутствует более 50% от общего числа членов координационного Совета.
3.3. Материалы к заседанию координационного Совета готовят и представляют специалисты отдела опеки и попечительства при МУ Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области. Протоколы заседаний ведет секретарь Совета.
3.4. Решения Координационного совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов, оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании и ответственный секретарь координационного Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер. Координационный Совет вырабатывает предложения и рекомендации по рассматриваемым вопросам, ходатайствует перед Главой администрации и от имени Администрации района перед руководителями учреждений и организаций по различным вопросам, отражающим интересы несовершеннолетних.
3.5. Представленные и рассмотренные на заседании Совета материалы хранятся в отделе опеки и попечительства при МУ Отдел образования муниципального образования «Тереньгульский район».
________________________